
 

                                                        ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE                                                    

       “F.SEVERI” GIOIA TAURO 

Via Galluppi,1 89013 GIOIA TAURO (RC) 

TEL. SEGR. 0966/51810 – fax 0966/504179  Cod. Fisc. 82000920809 

                                       http://www.iisseveri.eu  e-mail: rcis013003@istruzione.it 
 

All’Albo on line del sito web iisseveri.eu 

al sito web iisseveri.eu 

atti progetto 

PON FSE 2014-2020 – POTENZIAMENTO DEI PERCORSI DI A/S/L   IN AMBITO INTERREGIONALE 

OGGETTO: DETERMINA DI PROCEDURA, PER L’ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E DELL’ORGANIZZAZIONE DI VIAGGIO, SOGGIORNO E STAGES A 

POLICORO     ( BASILICATA) NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

(FSE) FONDI STRUTTURALI EUROPEI PROGRAMMAZIONE 2014-2020 AZIONE 10.6.6- E SOTTOAZIONE 10.6.6° –PERCORSI DI ALTERNANZA 

SCUOLA LAVORO IN AMBITO INTERREGGIONALE  

CODICE PROGETTO: 10.6.6°-FSEPON-CL-2017-51- 

CUP: F54F17000690006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il decreto del  Presidente della Repubblica  8 marzo 1999, n° 275, concernente il regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018;  

VISTO il D.lgs. 50/2016, così come novellato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n° 56 ( cd. Decreto correttivo); 

VISTE le linee guida n° 4 dell’ANAC , di attuazione  del D.lgs 50/2016 approvate dal consiglio  dell’autorità  con 

delibere n° 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018;  

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per le attuazioni delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali Europei 2014-

2020; 

VISTO l’Avviso protocollo n. AOODGEFID 3781 del 05/04/2017- Potenziamento dei percorsi di Alternanza Scuola 

Lavoro;   

VISTO il progetto inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 10/07/2017 e con candidatura n. 997552 del 

10/07/2017;  

VISTE  la Nota MIUR  n°  38386 e 38406 rispettivamente  del 28/12/2017 e del 29/12/2017 di pubblicazione delle 

graduatorie definitive dei progetti e di formale  autorizzazione  all’avvio delle attività ;  

VISTA nota MIUR  n°  176 del 10/01/2018,   lettera di autorizzazione del progetto presentato;  

VISTA  la nota MIUR  n° 2241del  15/02/2018 che rende possibile posticipare l’avvio dei moduli autorizzati  al 

prossimo anno scolastico, da settembre 2018 con chiusura entro il 31 agosto 2019; ,  

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni  o  

sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTA la delibera n° 4 del Consiglio d’Istituto del 12/02/2018 di assunzione in bilancio  del finanziamento relativo  al 

progetto cod. id.  10.6.6A-FSEPON-CL-2017-51; 

PRESO ATTO della lettera di rinuncia delle Aziende : 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE F. SEVERI - C.F. 82000920809 C.M. RCIS013003 - SEG_01 - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0005037/U del 08/04/2019 18:02:21VIII.4 - PON FESR 2014-2020



 Isola Bianca Cantieri Navali di Olbia srl ( prot. n. 4292- del 29.03.2019 );  

 Caloni Groupage di Cesano Maderno (prot. n. 4293- del 29.03.2019);  

 Cantieri Navali San Rocco di Muggia ( TS)  (prot. n. 5035del 08.04.2019); 

 FilippettiYacht di Muggia ( TS) (prot. n. 5036del 08.04.2019); 

 Fast On Arrival di ferro & V. di Cantù  (prot. n. 5034 del 08.04.2019); 

 

indicate in sede di presentazione del progetto quali strutture ospitanti;   

 

TENUTO CONTO che occorre individuare la nuova struttura ospitante in ambito interregionale per effettuare i 

percorsi di A/S/L; 

PRESO ATTO   della dichiarazione di impegno a titolo gratuito del Rappresentante legale del Circolo Velico Lucano 

acquisita (  prot. n. 4836 del 05.04.2019)   con sede a Policoro  ( MT ),  a collaborare   per  la realizzazione   dei 

percorsi di A/S/L nell’ambito del progetto PON 10.6.6A-FSEPON-CL-2017-51- 

RITENUTO di poter procedere per la realizzazione del progetto indicato in oggetto;  

CONSIDERATA   la necessità  di procedere alla ricerca,  per gli studenti dell’indirizzo “ Trasporti e Logistica”,   di 

un’agenzia/tour operetor o  struttura  specializzata per l’organizzazione di 3 moduli di   percorsi di Alternanza Scuola 

Lavoro   per n° 120 ore ( cad. uno) che si dovranno realizzare in Basilicata entro il mese di settembre 2019;   

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi ai 

sensi dell’ art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 

RILEVATA la necessità di acquisire  manifestazioni di interesse per procedere all’individuazione di un soggetto a cui 

affidare i servizi connessi allo svolgimento del progetto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di indire la procedura negoziata (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs.n. 50del 2016) per l’affidamento dei 

servizi relativi alle spese di viaggio, vitto, soggiorno e tutoraggio,   per lo svolgimento  delle  attività di alternanza 

scuola lavoro in ambito interregionale, che si effettueranno  Policoro  ( Basilicata )  – 21 giorni (3 settimane  ) nel 

mese di settembre  2018,  per  3 gruppi di 15 studenti + 1 docenti  tutor accompagnatore per gruppo. 

Gli operatori economici, almeno  5, da invitare alla procedura,   saranno individuati mediante avviso di manifestazione 

di interesse. 

La stazione appaltante, inoltre, si riserva di integrare il numero di operatori mediante sorteggio pubblico tra quelli che 

hanno fatto domanda  di essere inseriti nell’Albo fornitore dell’Istituto  o da elenchi del settore  o mediante richiesta 

alle Camere di Commercio provinciali, per raggiungere il numero di tre, qualora gli operatori economici in possesso 

dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero inferiore a 5 (cinque). 

 Art.2 

Di utilizzare la voce  di costo dell’aria gestionale per : 

 spese di viaggio e soggiorno per gli studenti e il tutor accompagnatore; 

 spese di pubblicità;  

 spese per il personale impegnato nell’attività del progetto. 

Art. 3 

Il criterio di scelta del contraente è   quello del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 . 

Di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta purché valida e congrua; 

Art.4 Contesto 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE F. SEVERI - C.F. 82000920809 C.M. RCIS013003 - SEG_01 - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0005037/U del 08/04/2019 18:02:21VIII.4 - PON FESR 2014-2020



L’azione prevede l’attivazione di percorsi di raccordo scuola – mondo del lavoro (stage e/o tirocini), rivolti agli 

studenti  delle classi III e  IV (anno scolastico 2018/2019) dell’indirizzo Trasporti e Logistica,  finalizzati a fornire una 

esperienza orientativa e formativa che possa facilitare il proseguimento negli studi e/o l'ingresso nel mondo del lavoro. 

Art.5 Obiettivi e Finalità 

 

 Innalzamento dei livelli di competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione 

della cultura d’impresa; 

 Innalzamento delle capacità di orientamento delle studentesse e degli studenti - 

              rendere i percorsi di alternanza scuola-lavoro componenti strutturali della formazione in sinergia con la  

             strategia del PON “Per la scuola” ;  

 Intensificazione dei rapporti con i soggetti del mondo del lavoro (coinvolgimento nei percorsi di 

alternanza attraverso progettualità condivisa e di gruppo) - 

 Perseguire la qualità e l’equità del sistema di istruzione; 

 Consentire un ampliamento e un potenziamento dell’offerta curricolare;   

 Promuovere nelle scuole esperienze innovative;  

 Promuovere l’inclusione dei soggetti svantaggiati  

 

Art. 6 – oggetto della fornitura 

L’oggetto della fornitura è l’organizzazione del servizio di viaggio vitto  e alloggio e attività di stage da realizzare 

presso il Centro velico Lucano di Policoro  mediante soggiorno di 21 giorni , con l’obiettivo di fare acquisire 

attitudini e atteggiamenti che favoriscano l'orientamento e l'inserimento dei giovani nei vari ambiti del settore della 

Trasporti e Logistica;  

 

Art.7 Caratteristiche del servizio richiesto 

 

1. Realizzazione di un percorso  di A/S/L di 40 h di lezioni settimanali per un totale di 120 ore in 3 settimane 21 

giorni (ripartite in 20 giorni di pernottamento ) riservato a 15 alunni delle classi III^ e IV^ a.s. 2018/19,   dal 

titolo “ Imparare Altrove 1” + tutor aziendale per 120 ore; 

2. Realizzazione di un percorso  di A/S/L di 40 h di lezioni settimanali per un totale di 120 ore in 3 settimane 21 

giorni (ripartite in 20 giorni di pernottamento ) riservato a 15 alunni delle classi III^ e IV^ a.s. 2018/19,  dal 

titolo “ Imparare Altrove 2” + tutor aziendale per 120 ore;  

3. Realizzazione di un percorso  di A/S/L di 40 h di lezioni settimanali per un totale di 120 ore in 3 settimane 21 

giorni (ripartite in 20 giorni di pernottamento ) riservato a 15 alunni delle classi III^ e IV^ a.s. 2018/19,  dal 

titolo “ Imparare Altrove 3” + tutor aziendale per 120 ore;  

 

Compiti del Tutor 

Il tutor aziendale, conformemente alle disposizioni attuative del Fondo Sociale Europeo, dovrà:  

- pianificare e facilitare i percorsi di inserimento e di apprendimento;  

- verificare e valutare insieme ai tutor scolastici le attività ed i progressi degli studenti nonché l’efficacia del percorso 

formativo:  

- predisporre una relazione finale sull’intervento svolto;  

- compilare il registro didattico nelle parti di sua competenza;  

- inserire i dati di propria competenza nel sistema di gestione e monitoraggio dei piani  

3. Il percorso di stage dovrà effettuarsi presso una o più aziende ospitanti afferenti al settore della contabilità in 

generale e dell’amministrazione finanziaria nonché della promozione o marketing d’impresa con l’impiego di tutor 

aziendali  

4. Rilascio al termine dello stage della certificazione attestante le competenze acquisite durante lo stage dai singoli 

alunni  

5. Disponibilità di almeno una postazione con connessione Internet per consentire al docente tutor di interagire con il 

sistema informativo GPU e di stampare i documenti necessari richiesti dal PON  

6. Fornitura del materiale didattico occorrente.  

 

dettagliati del servizio:  

 Viaggio, Vitto,  alloggio ;  

 Attività di Alternanza Scuola-Lavoro, presso il Centro Velico Lucano di Policoro  ( MT)  

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE F. SEVERI - C.F. 82000920809 C.M. RCIS013003 - SEG_01 - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0005037/U del 08/04/2019 18:02:21VIII.4 - PON FESR 2014-2020



 Titolo dei Modul1  Destinatari  Durata  
1 Imparare altrove 1   -n. 15alunni + 1 tutor 

scolastico   accompagnatore 
120 ore (21 giorni - 20 pernottamenti) di percorso di 
Alternanza scuola Lavoro, c/o il Centro Velico Lucano 
di Policoro, finalizzate a fornire una esperienza orientativa e 

formativa nel settore della “Trasporti e Logistica” per e 
facilitare il proseguimento degli studi e/o l'inserimento nel 

mondo del lavoro.  

2 Imparare altrove 2   -n. 15alunni + 1 tutor 

scolastico   accompagnatore 
120 ore   40 ore settimanali 8 ore al giorno (21 giorni, 
20 pernottamenti) di percorso di Alternanza scuola 
Lavoro,  c/o il Centro Velico Lucano di Policoro, 
finalizzate a fornire una esperienza orientativa e formativa nel 

settore della “Trasporti e Logistica” per e facilitare il 

proseguimento degli studi e/o l'inserimento nel mondo del 

lavoro.  

3 Imparare altrove 3   -n. 15alunni + 1 tutor 

scolastico   accompagnatore 
120 ore  40 ore settimanali 8 ore al giorno(21 giorni – 
20 pernottamenti) di percorso di Alternanza scuola 
Lavoro , c/o il Centro Velico Lucano di Policoro, 
finalizzate a fornire una esperienza orientativa e formativa nel 

settore della “Trasporti e Logistica” per e facilitare il 

proseguimento degli studi e/o l'inserimento nel mondo del 

lavoro.  

 

                                                                     Art. 8  Durata del servizio  

 

Inizio fine maggio – giugno  2019  per un totale di 21 giorni di pernottamento (120 ore di formazione)  

 Fornitura di un servizio di trasporto per 45 studenti e 3 docenti accompagnatori  A/R Gioia Tauro sede 

dell’Istituto” Severi”/Policaro sede del Circolo Velico Lucano;  

 Soggiorno di 21  giorni in pensione completa per 15 alunni + 1 docente per ogni modulo;   

 

Nella quota complessiva per spese di vitto e alloggio per n° 15 alunni e 1 tutor accompagnatore  per ogni modulo, 

devono essere compresi i seguenti servizi: 

Sistemazione in Hotel,  in zona centrale dell’abitato (max 15 minuti a piedi) almeno pari o superiore alle tre stelle e/o 

struttura similare. Qualora ciò non fosse possibile, si richiede abbonamento a mezzi di trasporto pubblico urbano per 

ciascun corsista e tutor, valido per l’intera durata della giornata senza limitazione di percorsi, oppure trasporto con 

mezzo privato, a carico dell’aggiudicatario del servizio.  

 

Tutti i corsisti e tutor devono soggiornare nella stessa struttura:  

1) Con camere singole per i docenti (presenza di bagni privati)  

2) Con camere doppie o triple per gli allievi (presenza di bagni privati)  

3) Con servizi di riferimento presenti nell’hotel/struttura (lavanderia, luoghi di intrattenimento, ecc.)  

4) Le camere devono essere fornite di letti (non a castello), armadi e di almeno una scrivania. Devono essere idonee ad 

ospitare due/tre persone con bagagli, in modo razionale; devono essere provviste di finestre e non di abbaini sul tetto e 

devono essere dotate di bagno. Non si accettano stanze ubicate nei seminterrati e nelle soffitte. L’Hotel/struttura  deve 

avere spazi idonei dove gli alunni possono riunirsi in fase di socializzazione.  

5) Si richiede, inoltre, la disponibilità di una saletta dove lavorare con gli alunni. Nella saletta deve essere disponibile 

il servizio di wifi gratuito.  

6) Possibilità per i tutor accompagnatori di utilizzare internet tutte le sere con n. 2 pc disponibili, per cui si richiede la 

connessione wifi gratuita anche nelle stanze dei tutor accompagnatori , o, qualora la camera fosse sprovvista di 

connessione, in un apposito spazio.  

 

- Trattamento di pensione completa: prima colazione/pranzo/cena . Il menù deve essere congruamente variato e 

deve prevedere almeno due portate e acqua minerale inclusa. In presenza di alunni con particolari allergie o 

intolleranze si richiede di provvedere con menù adeguato.  

- Reperibilità di personale dell’azienda per assistenza per tutta la durata del soggiorno.  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE F. SEVERI - C.F. 82000920809 C.M. RCIS013003 - SEG_01 - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0005037/U del 08/04/2019 18:02:21VIII.4 - PON FESR 2014-2020



- Formazione per attività di A/S/L: il percorso di stage si svolgerà nei 21 giorni per complessive 120 ore  8 

ore al giorno per un totale 40 ore settimanali replicabili per i 3 moduli,  che si svolgerà c/o il  Circolo Velico 

Lucano di Policoro ( MT )  

 

Le attività di A/S/L  saranno realizzate sia in orario antimeridiano che pomeridiano. Il tutor aziendale ed il tutor 

accompagnatore avranno cura di progettare un percorso finalizzato a fornire una esperienza orientativa e formativa che 

faciliti il proseguimento degli studi e/o l'ingresso nel mondo del lavoro. Alla fine del percorso ad ogni corsista dovrà 

essere rilasciata la certificazione attestante le competenze acquisite durante lo stage. 

 

Art. 10 Copertura assicurativa e assistenza medica 

 

L’offerta relativa al soggiorno di A/S/L deve:  

 Garantire la copertura assicurativa contro gli infortuni, assistenza sanitaria e danni contro terzi per tutti i 

componenti durante l’intero soggiorno.  

 Assicurare l’assistenza medica in loco  malattia, spese mediche, rientro sanitario, viaggio di un familiare, 

perdita/furto/deterioramento bagagli, ecc.  

 Responsabilità civile (estesa a docenti e alunni), danni a terzi (estesa a docenti e alunni); 

 L’assicurazione per assistenza medica deve garantire per tutti i partecipanti e per tutto il periodo di erogazione 

del servizio:  

 Polizza assicurativa multi rischi per infortunio ed assistenza medica 24h/24h in caso di   

 

Art.11 Corrispettivi previsti 

 

I corrispettivi previsti per i servizi di cui alla presente procedura di affidamento diretto sono dettagliatamente riportati 

nel seguente prospetto da intendersi omnicomprensivi di ogni imposta, tassa, contributo, etc. imposti dalla normativa 

vigente  

 

L’importo di spesa a base d’asta  per la realizzazione dei servizi è di € 39.348,00 (trentanovemilatrecentoquarantaotto/00), 

così suddiviso: 

 costo Viaggio,  vitto e alloggio  € 9.516,00  (novemilacinquecentosedice/00) omnicomprensivo ( soggetto a 

ribasso) ; 

 costo tutoraggio  ( 120 ore 30 € l’ora  ) € 3.600,00  (tremilaseicento/00)  Omnicomprensivo ( non soggetto a 

ribasso), 

replicato per i 3 moduli, come di seguito specificato: 

 Titolo dei 

Moduli  

Attività  Durata  

1 Imparare altrove 1   Vitto  per  15alunni + 1 tutor 

scolastico   accompagnatore 

€ 4.200,00  (quattromiladuecento/00) IVA inclusa ed ogni 

altro onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, ove 

dovuti 

Viaggio e alloggio   per  15alunni + 

1 tutor scolastico   accompagnatore 

€ 5.316,00 ( cinquemila cinquecento sedici/00) IVA inclusa 

ed ogni altro onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, 

ove dovuti 

Tutoraggio: n.120 ore di tutoraggio 

per tutor aziendale  

€ 3.600,00  (tremilaseicento/00)  IVA inclusa ed ogni altro 

onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, ove dovuti  
2 Imparare altrove 2   Vitto  per  15alunni + 1 tutor 

scolastico   accompagnatore 

€ 4.200,00  (quattromiladuecento/00) IVA inclusa ed ogni 

altro onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, ove 

dovuti 

Viaggio e alloggio   per  15alunni + 

1 tutor scolastico   accompagnatore 

€ 5.316,00 ( cinquemila cinquecento sedici/00) IVA inclusa 

ed ogni altro onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, 

ove dovuti 

Tutoraggio: n.120 ore di tutoraggio 

per tutor aziendale  

€ 3.600,00  (tremilaseicento/00)  IVA inclusa ed ogni altro 

onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, ove dovuti 

3 Imparare altrove 3   Vitto  per  15alunni + 1 tutor 

scolastico   accompagnatore 

€ 4.200,00  (quattromiladuecento/00) IVA inclusa ed ogni 

altro onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, ove 

dovuti 

Viaggio e alloggio   per  15alunni + 

1 tutor scolastico   accompagnatore 

€ 5.316,00 ( cinquemila cinquecento sedici/00) IVA inclusa 

ed ogni altro onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, 

ove dovuti 

Tutoraggio: n.120 ore di tutoraggio 

per tutor aziendale  

€ 3.600,00  (tremilaseicento/00)  IVA inclusa ed ogni altro 

onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, ove dovuti 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE F. SEVERI - C.F. 82000920809 C.M. RCIS013003 - SEG_01 - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0005037/U del 08/04/2019 18:02:21VIII.4 - PON FESR 2014-2020



Art. 12 

Ai sensi dell’art.31 D.Lgs 50/2016 e dell’art 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico prof. Giuseppe Gelardi; 

Art. 13 

di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web www. iisseveri.eu 

 

           Il   Dirigente  

                              (Prof. Giuseppe Gelardi) 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE F. SEVERI - C.F. 82000920809 C.M. RCIS013003 - SEG_01 - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0005037/U del 08/04/2019 18:02:21VIII.4 - PON FESR 2014-2020


		2019-04-08T18:10:31+0200
	GELARDI GIUSEPPE




